
证券代码：000055、200055  证券简称：方大集团、方大 B  公告编号：2020-22 

方大集团股份有限公司 

关于对深圳证券交易所关注函的回复公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

2020 年 4月 22 日，公司收到深圳证券交易所公司管理部（以下简称“深交

所”）下发的《关于对方大集团股份有限公司的关注函》（公司部关注函【2020】

第 56 号）（以下简称“关注函”）》, 经认真核查与分析，现将回复情况公告如

下： 

问题：4 月 18 日，你公司披露《2020 年第一季度报告》《关于计提信用减

值损失的会计估计变更公告》等公告。根据相关公告，2020 年一季度，你公司

实现归属于母公司所有者的净利润 9,477.74 万元，同比增加 35.40%。其中，你

公司对计提信用减值损失的会计估计进行了变更，增加了 2020 年一季度净利润

约 7,570.26 万元，占一季度净利润的 79.87%。 

我部对此表示关注。请你公司结合公司生产经营情况、历史回款情况、同

行业对比情况、疫情对回款的影响情况等，说明本次会计估计变更的原因和依

据、信用减值损失的具体计算过程，说明是否符合有关会计准则。 

回复： 

一、本次会计估计变更概述 

自 2019年 1月 1日起，公司开始执行财政部发布的《企业会计准则第 22

号—金融工具确认和计量》等新金融工具准则，按照新金融工具准则的要求，企

业应当在每个资产负债表日评估相关金融工具的信用风险是否发生显著变化。公

司按照 2019年测算预期信用损失的方法，采用最新历史数据测算 2020 年的预期

信用损失，较 2019年已发生较大变化。按照新金融工具准则的要求，为更客观、

真实地反映公司各项业务的财务状况和经营成果，特进行本次会计估计变更。 

二、本次会计估计变更的原因及依据 

（一）公司 2020 年应收账款信用风险发生显著变化 

1、公司生产经营情况 

公司主要产业有高端幕墙系统及材料产业、轨道交通产业、新能源产业及房

地产产业，其中前两者为工程类业务，该类业务 2019年营业收入约占公司总营



业收入的 88%，2020 年一季度营业收入约占公司总营业收入的 92%，为公司的主

要产业。 

公司坚持走高质量发展道路，充分利用地处粤港澳大湾区核心区域的优势，

深耕粤港澳大湾区高端节能幕墙市场，取得了明显成效，公司的主要工程项目进

一步往粤港澳大湾区和上海、成都、重庆等国内大城市集中，订单质量提升明显，

应收账款风险下降；公司轨道交通设备产业主要客户为各城市地铁公司，对应的

应收账款风险最低，随着近几年收入高速增长，其应收账款占工程类产业应收账

款的比重逐年上升，使工程类业务整体的应收账款风险逐年下降。 

2、历史回款情况 

公司对比分析了 2014年产生的应收账款以及该应收账款在 2014年-2018年

期间收回的情况，2015 年产生的应收账款以及该应收账款在 2015年-2019年期

间收回的情况，结果表明 2015年应收账款的回收明显好于 2014年，公司应收账

款风险在逐年下降。此外，根据 2019年最高法发布的《最高人民法院关于审理

建设工程施工合同纠纷案件适用法律问题的解释（二）》第二十二条的相关规定，

承包人行使建设工程价款优先受偿权的期限为六个月，自发包人应当给付建设工

程价款之日起算，公司工程类的应收账款的回收得到进一步保障。 

3、同行业对比情况 

公司营业收入主要来自工程类业务，公司应收账款也以工程业务类款项为主。

公司以 2020年一季度工程业务类款项的预期信用损失率为基准，选取了 3家有

代表性的同行业上市公司的相关数据进行比较（由于其均暂未发布 2020年一季

度财务报告，以其 2019年年报的相关数据作对比），情况如下： 

项目 
本公司 

（000055） 

中航三鑫 

（002163） 

江河集团

（601886） 

亚厦股份

（002375） 

按组合计提的比例 10.88% 5.73% 11.59% 9.15% 

综合计提比例 16.69% 8.08% 13.52% 9.77% 

 

根据与同行业公司对比情况可见，公司 2020年一季度的预期信用损失计提

政策处于同行业正常水平，略偏谨慎。 

4、疫情对回款的影响情况 

受疫情影响，公司 2020年一季度营业收入有所下降，但目前已全面复工复



产，工程业务类产业 3月份收入已基本与去年同期持平，相关收款均未见异常。

从目前情况分析，疫情对公司业务影响有限，后续公司将持续关注并评估疫情对

公司的回款影响。 

综上分析，公司在 2020年第一季度末评估相关金融工具的信用风险自初始

确认后已发生显著变化，故按准则规定，进行重新评估。 

（二）新金融工具准则要求 

2017 年，财政部分别修订并发布了《企业会计准则第 22号—金融工具确认

和计量》、《企业会计准则第 23号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24号—套

期会计》、《企业会计准则第 37号—金融工具列报》（以下统称“新金融工具准则”），

并要求在境内上市的企业自 2019年 1月 1日起施行上述会计准则。 

按照上述要求，公司自 2019年 1月 1日起执行新金融工具准则，按照准则

要求将应收账款、合同资产等各项金融资产的减值会计处理由“已发生损失法”

改为“预期信用损失法”，并对《企业会计准则第 14号—收入》所规定的、不含

重大融资成分的应收款项和合同资产，始终按照整个存续期内预期信用损失的金

额计量其损失准备。 

公司参照财政部会计司 2018年版《企业会计准则第 22号—金融工具确认和

计量》应用指南“第十一节、关于金融工具的减值（三）预期信用损失的计量

1.不同金融工具预期信用损失的计量”中的相关内容，对于应收账款及合同资产

的预期信用损失，参照历史信用损失经验，结合不同业务类别客户群体发生损失

情况的差异，分成工程业务款、房地产业务款、其他业务款三大组合，编制对应

的应收账款账龄与固定损失率对照表，以此为基础计算预期信用损失。 

根据“《企业会计准则第 22号—金融工具确认和计量》第八章 金融工具的

减值 第四十八条、第五十七条、第六十三条”的相关规定，企业应当在每个资

产负债表日评估相关金融工具的信用风险自初始确认后是否已显著增加，因评估

形成的损失准备的增加或转回金额，应当作为减值损失或利得计入当期损益。 

三、信用减值损失的具体计算过程 

2019 年初，公司参照财政部会计司 2018 年版《企业会计准则第 22号—金

融工具确认和计量》应用指南“第十一节、关于金融工具的减值（三）预期信用

损失的计量 1.不同金融工具预期信用损失的计量”中的相关内容，以 2014年度

发生的应收账款业务为样本，根据该应收账款在 2014年-2018年之间 5年内的



回款情况（以工程业务类回款情况为例，详见下表一），按照以账龄表为基础的

减值准备矩阵计算对应账龄段的预期信用损失率，计算结果详见下表二： 

表一： 2019年预期信用损失率测算表 

                                                        单位：万元 

工程业务类  金额  
当年年初      

未收回余额 
预期损失金额 

预期信用  

损失率 

2014年度应收账款

发生额 
   178,688.99        

2014年内收回金额    121,959.94     178,688.99       5,254.12  2.94% 

2015年内收回金额     35,972.55      56,729.05       5,254.12  9.26% 

2016年内收回金额      6,550.65      20,756.50       5,254.12  25.31% 

2017年内收回金额      6,100.51      14,205.85       5,254.12  36.99% 

2018年内收回金额      2,851.22       8,105.34       5,254.12  64.82% 

累计未收回金额      5,254.12       5,254.12       5,254.12  100.00% 

 

表二：2019年预期信用损失率表 

账龄 工程业务类 房地产业务类 其他业务类 

1年以内 2.94% 1.00% 1.23% 

1-2年 9.26% 5.00% 3.85% 

2-3年 25.31% 5.00% 15.95% 

3-4年 36.99% 15.00% 33.98% 

4-5年 64.82% 15.00% 76.41% 

5年以上 100.00% 15.00% 100.00% 

 

2020 年第一季度末，公司以 2015年度发生的应收账款业务为样本，根据该

应收账款在 2015年-2019年之间 5年内的回款情况（以工程业务类回款情况为

例，详见下表三），按照以账龄表为基础的减值准备矩阵计算对应账龄段的预期

信用损失率，计算结果详见下表四： 

表三：2020年预期信用损失率测算表 

                                                  单位：万元 

工程业务类  金额  
当年年初      

未收回余额 
预期损失金额 

预期信用   

损失率 

2015年度应收账款

发生额 
   242,677.27        

2015年内收回金额    158,655.15     242,677.27       4,759.11  1.96% 

2016年内收回金额     46,711.54      84,022.12       4,759.11  5.66% 

2017年内收回金额     13,227.11      37,310.59       4,759.11  12.76% 



2018年内收回金额     13,057.39      24,083.48       4,759.11  19.76% 

2019年内收回金额      6,266.98      11,026.09       4,759.11  43.16% 

累计未收回金额      4,759.11       4,759.11       4,759.11  100.00% 

 

表四：2020年预期信用损失率表 

账龄 工程业务类 房地产业务类 其他业务类 

1年以内 1.96% 1.00% 0.73% 

1-2年 5.66% 5.00% 2.10% 

2-3年 12.76% 5.00% 8.42% 

3-4年 19.76% 15.00% 24.78% 

4-5年 43.16% 15.00% 86.47% 

5年以上 100.00% 15.00% 100.00% 

 

说明：采用与 2019 年同样的逻辑及计算办法，得出的 2020 年预期信用损失

率较 2019 年下降，与公司分析的经营情况及回款质量情况趋势相吻合，确认直

接利用上表四计算结果对公司的预期信用损失率进行会计估计变更。 

依据上述三大组合业务在 2020 年 3 月底的账龄分布和上表四的计提比例，

计算出应收账款及合同资产减值准备余额为 35,565.51万元（具体计算过程详见

下表五），与 2019年底审定的应收账款坏账准备余额 44,860.84万元之间的差额

9,295.33万元计入 2020年 1季度利润表中信用减值损失科目。 

表五：2020年 3月底坏账准备余额计算表 

组合 1：工程业务类 

                                            单位：万元 

账龄 

2020 年 3 月 31 日 

账面余额 坏账准备 计提比例 

1 年以内 91,886.23 1,801.84 1.96% 

1-2 年 42,471.44 2,405.63 5.66% 

2-3 年 20,299.28 2,589.25 12.76% 

3-4 年 16,474.64 3,255.54 19.76% 

4-5 年 4,012.16 1,731.74 43.16% 

5 年以上 8,166.48 8,166.48 100.00% 

单项计提 12,781.93 12,781.93 100.00% 

合计 196,092.17 32,732.41 16.69% 

 

组合 2：房地产业务类 



                                               单位：万元 

账龄 
2020 年 3 月 31 日 

账面余额 坏账准备 计提比例 

1 年以内 4,879.37 48.79 1.00% 

1-2 年 2,253.87 112.69 5.00% 

2-3 年 0.00 0.00 5.00% 

3-4 年 16,110.84 2,416.63 15.00% 

合计 23,244.08 2,578.11 11.09% 

 

组合 3：其他业务类 

                                               单位：万元 

账龄 
2020 年 3 月 31 日 

账面余额 坏账准备 计提比例 

1 年以内 7,281.83 53.17 0.73% 

1-2 年 3,575.64 75.14 2.10% 

2-3 年 723.91 60.96 8.42% 

3-4 年 69.65 17.26 24.78% 

4-5 年 5.53 4.78 86.47% 

5 年以上 43.69 43.69 100.00% 

合计 11,700.24 254.99 2.18% 

 

依据上述三大组合业务在 2020 年 3 月底的账龄分布和上表二的计提比例，

计算出应收账款及合同资产减值准备余额为 44,476.54万元，与按上表四的计提

比例计算出来的减值准备余额 35,565.51 万元之间的差额 8,911.03 万元即为本

次会计估计变更对公司利润总额的影响数（其中工程业务类的影响数为

8,751.75万元），对应影响净利润约 7,570.26 万元。 

四、结论 

公司根据会计准则的相关要求，于 2020 年第一季度末评估相关金融工具的

信用风险是否发生显著变化，结合上述公司的历史数据、实际经营情况及同行业

对比分析，公司认定应收账款的相关风险已发生显著变化。公司采用与 2019 年

同样的逻辑及计算办法，得出的 2020 年预期信用损失率较 2019年下降，与公司

分析的经营情况及回款质量情况趋势相吻合。公司据此在 2020 年第一季度末对

应收账款及合同资产的预期信用损失计提比例进行了会计估计变更，符合会计准

则的相关要求。 



特此公告。 

方大集团股份有限公司 

                                            董事会 

2020年 4月 25日 


	问题：4月18日，你公司披露《2020年第一季度报告》《关于计提信用减值损失的会计估计变更公告》等公告。根据相关公告，2020年一季度，你公司实现归属于母公司所有者的净利润9,477.74万元，同比增加35.40%。其中，你公司对计提信用减值损失的会计估计进行了变更，增加了2020年一季度净利润约7,570.26万元，占一季度净利润的79.87%。

